
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός ωραρίου εργασίας κλάδων μονίμου 

και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου (ΣΕΙΔ) 
προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, τις 
νυχτερινές ώρες, καθώς και τα Σάββατα, τις Κυ-
ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2025.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1143/2023 
(Β’  5599) απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, αναφορικά με την 
αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/142611/9919 (1)
Καθορισμός ωραρίου εργασίας κλάδων μονίμου 
και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου (ΣΕΙΔ) 
προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, τις 
νυχτερινές ώρες, καθώς και τα Σάββατα, τις Κυ-
ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2025.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).
2. Τον ν. 1845/1989 «Ανάπτυξη και αξιοποίηση της 

αγροτικής έρευνας και τεχνολογίας - Δασοπροστασία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

3. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138).

4. Το άρθρο 21 του ν. 3938/2011 «Ενσωμάτωση της 
Ελληνικής Αγροφυλακής στη Δασική Υπηρεσία» (Α’ 61).

5. Το άρθρο 5Β του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του Κεφαλαίου Α του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μι-
σθολογικές διατάξεις» (Α’ 176).

8. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτω-
ση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινω-
νίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), όπως ισχύουν.

9. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 05.08.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα 
για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) 
και β)  της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

10. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7121

76087



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76088 Τεύχος B’ 7121/27.12.2024

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

12. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδο-
λόγιο)» (Α’ 232).

13. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

15. Την περ. δ της παρ. 3 του άρθρου 1 της υπό στοι-
χεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.06.2006 απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Απο-
κέντρωσης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και απο-
χώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και 
των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/73899/6445/2023 
απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. «Αντιστοίχιση των υφι-
σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 4535).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

18. Τις ανάγκες των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσι-
ών της χώρας, σε ότι αφορά τόσο την καθημερινή τους 
λειτουργία όσο και την υλοποίηση του προγράμματος 
Δασοπροστασίας, την εν γένει εύρυθμη και απρόσκοπτη 
λειτουργία τους, με την κατά το δυνατόν άρτια οργάνω-
σή τους και την πλήρη αξιοποίηση του έμψυχου δυνα-
μικού τους, για την αποτελεσματικότερη άσκηση των 
αρμοδιοτήτων που τους έχουν εκχωρηθεί.

19. Την ανάγκη εργασίας κλάδων μονίμου και με ΣΕΙΔ 
προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών κατά τις απογευμα-
τινές ώρες των εργασίμων ημερών, τις νυχτερινές ώρες, 
καθώς και τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες έτους 2025, μετά και την ενσωμάτωση της Αγρο-
φυλακής, για την άσκηση των αρμοδιοτήτων συνολικά 
των αντικειμένων, Δασοπροστασίας και την εύρυθμη λει-
τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη για το έτος 2025 συνολικού ποσού 
έως 6.069.700 ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από τους ΑΛΕ 
2120201001, 120202001, 2420404001, 2420403001 και 
2420405001 του Τακτικού προϋπολογισμού εξόδων του 
Ε.Φ. 1031-209-0000000 «Γενική Γραμματεία Δασών» του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε την 24ωρη λειτουργία του συνόλου 
των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών της χώρας, κα-
θορίζοντας ότι το σύνολο ή μέρος του μονίμου και του 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
υπηρετούντος προσωπικού των εν λόγω υπηρεσιών, των 
κλάδων ΔΕ και ΥΕ Δασοφυλάκων, ΔΕ Οδηγών, ΔΕ Τεχνι-

κού και ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου, θα παρέχει 
εργασία κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων 
ημερών καθώς και τις νυχτερινές ώρες, τα Σάββατα, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής καθ’ όλο το έτος 2025.

Β. Οι υπάλληλοι των ανωτέρω υπηρεσιών θα μετέχουν 
βάσει προγράμματος του προϊσταμένου της οικείας Δα-
σικής Υπηρεσίας. Οι υπηρεσίες των Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών θα στελεχώνονται από υπαλλήλους 
σύμφωνα με τα ειδικώς καθοριζόμενα ανά κατηγορία 
και κλάδο από το εκάστοτε ισχύον πρόγραμμα για την 
εξυπηρέτηση της δασοπροστασίας και οποιωνδήποτε 
ειδικών προγραμμάτων αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύει από τη δημοσίευσή της.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. Α.1196 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1143/2023 
(Β’ 5599) απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, αναφορικά με την 
αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 2275/1994 

«Κύρωση των από 31.12.1993 και 06.07.1994 πέντε δα-
νειακών Συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου 
και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 238).

2. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’190).

3. Τον ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας» (Κ.Φ.Δ.) (Α’ 58). 

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

6. Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ειδικότερα το άρθρο 7, την παρ. 1 του άρ-
θρου 14 και το άρθρο 41 αυτού.

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91). 

8. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76089Τεύχος B’ 7121/27.12.2024

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.06.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

14. Την από 05.09.2024 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66), η οποία συστάθηκε με την υπ’ αρ. 
3/29.03.2021 (Α’ 56) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου.

15. Την υπό στοιχεία Α. 1143/21.9.2023 απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης βε-
βαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά πρόσω-
πα που επλήγησαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα 
(ισχυρές βροχοπτώσεις, πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν 
το Σεπτέμβριο του 2023» (Β’ 5599), όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπό στοιχεία Α. 1188/30.11.2023 (Β’ 6720), 
Α. 1216/29.12.2023 (Β’ 7465), Α. 1056/12.4.2024 (Β’ 2329) 
Α. 1077/2.5.2024 (Β’ 2669), Α. 1111/10.7.2024 (Β’ 4103), 
Α.  1145/30.9.2024 (Β’  5455) και Α.  1148/1.10.2024 
(Β’ 5514) αποφάσεις:

16. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α.  1143/2023 (Β’  5599) απόφασης του Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, λόγω της ανάγκης 
συνεχόμενης στήριξης των πληγέντων.

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Οι υποπερ. β., δ. και στ. της παρ. 6 του άρθρου 1 

της υπό στοιχεία Α. 1143/21.9.2023 (Β’ 5599) απόφασης 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
τροποποιούνται και η παρ. 6 του άρθρου 1 διαμορφώ-
νεται ως εξής: 

«6. Αναστέλλεται μέχρι και την:
α. 04.12.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-

πρόθεσμων την 04.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 1α. του παρόντος άρθρου

β. 04.03.2025 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 04.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 1β. του παρόντος άρθρου

γ. 05.12.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 05.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 2α. του παρόντος άρθρου

δ. 05.03.2025 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 05.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 2β. του παρόντος άρθρου

ε. 06.12.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 06.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 3α. του παρόντος άρθρου

στ. 06.03.2025 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 06.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 3β. του παρόντος άρθρου».

2. Η παρ.  4 του άρθρου  2 της υπό στοιχεία Α. 
1143/21.9.2023 (Β’ 5599) απόφασης του Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών τροποποιείται και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«4. Αναστέλλεται μέχρι και την 04.03.2025 η πληρωμή 
των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 04.09.2023 
οφειλών των προσώπων και οντοτήτων της παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου.».

3. Η παρ.  4 του άρθρου  3 της υπό στοιχεία Α. 
1143/21.9.2023 (Β’ 5599) απόφασης Υφυπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών τροποποιείται και δια-
μορφώνεται ως εξής:

«4. Αναστέλλεται μέχρι και την 04.03.2025 η πληρωμή 
των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 04.09.2023 
οφειλών των προσώπων και οντοτήτων της παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου.».

4. Ποσά που έχουν καταβληθεί ή συμψηφισθεί ή παρα-
κρατηθεί μέσω απόδοσης αποδεικτικού ενημερότητας ή 
βεβαίωσης οφειλής κατά το άρθρο 12 του Κ.Φ.Δ. για τις 
οφειλές αυτές, από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της 
παρούσας και μέχρι τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, δεν επιστρέφονται.

Η απόφαση αυτή ισχύει από 31/12/2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Κλιματικής Κρίσης 
και Οικονομικών και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76090 Τεύχος B’ 7121/27.12.2024

*02071212712240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-27T18:32:06+0200




